ATOS E PORTARIAS DE PROVIMENTOS E VACÂNCIAS

ATO TRT7.GP Nº 75/2020
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista despacho datado de
15/06/2020, proferido nos autos do processo PROAD nº 2744/2020 (Doc.11), e em cumprimento ao
Acórdão nº 5176/2020 – TCU – 2ª Câmara, que considerou ilegal o Ato TRT7 nº 101/2016 (DOU
de 15/04/2016), que concedeu aposentadoria por invalidez à George Peixoto da Cunha,
RESOLVE:
CONCEDER Aposentadoria por Invalidez, com efeitos a contar de 15/04/2016, com fundamento
artigo 40, § 1º, inciso I da CF/88 (com redação dada pela EC 41/03), c/c o artigo 6º-A da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e art. 186, inciso I da Lei 8.112/1990, com proventos proporcionais a
30/35 (trinta trinta e cinco) avos, paridade plena e com as vantagens já incorporadas ao seu patrimô-
nio jurídico, quais sejam: gratifi cação de adicional por tempo de serviço de 13% (treze por cento),
adicional de qualifi cação de 7,5% (sete e meio por cento), VPI da lei 10.698/2003, VPNI da Lei
8.112/90 de 10/10 (dez décimos) da função comissionada FC05, sendo 4/10 decorrentes de atuali-
zação de FC-03 para FC-05 em razão do exercicio de FC-05 entre 08/04/1998 e 04/09/2001, que
deverão ser destacadas da parcela de quintos incorporada, mantendo-se o pagamento da vantagem até
sua absorção integral por quaisquer reajustes futuros, consoante decidido pelo STF no RE 638.115/
CE, ao servidor GEORGE PEIXOTO DA CUNHA, matrícula nº 3087345, com a remuneração do
cargo efetivo de Analista Judiciário – Área Judiciária, classe C, padrão 13, do quadro permanente
de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.
Publique-se no DOU e DEJT.
Registre-se.
Fortaleza, 2 de julho de 2020.
Plauto Carneiro Porto
Desembargador Presidente do TRT - 7ª Região
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3011, DE 08.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

ATO TRT7.GP Nº 83/2020
A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO no exercício da Presidência, e no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista despacho, datado de 13/07/2020, proferido nos autos do processo PROAD nº 3332/2020
(Doc.5), e em cumprimento ao Acórdão nº 7099/2020 – TCU – 1ª Câmara, que considerou ilegal o
Ato TRT7 nº 50/2015 (DOU de 06/02/2015) de concessão de aposentadoria voluntária de Marília
Castro de Figueiredo Rosas,
RESOLVE:
CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com efeitos a contar de 06/02/2015, com fundamento no
artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais, paridade
plena e com as vantagens já incorporadas ao seu patrimônio jurídico, quais sejam: gratifi cação de
adicional por tempo de serviço de 11% (onze por cento), VPNI da Lei 8.112/90 de 10/10 (dez déci-
mos) da função comissionada FC-04 e VPI da Lei 10.698/2003, à servidora, MARÍLIA CASTRO
DE FIGUEIREDO ROSAS, matrícula nº 3087359, com a remuneração do cargo efetivo de Analista
Judiciário – Área Judiciária, classe C, padrão 13, do quadro permanente de pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região.

Publique-se no DOU e DEJT.
REGISTRE-SE.
Fortaleza, 21 de julho de 2020.
REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO
Desembargadora Vice-Presidente do TRT - 7ª Região no exercício da Presidência
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3025, DE 28.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 111, de 10 de julho de 2020
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, e
tendo em vista o PROAD Nº 3257/2020,
R E S O L V E
dispensar MARIA DO SOCORRO FREIRE SALLES DE OLIVEIRA, Analista Judiciária – Área
Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC3 com
atribuições de Secretário de Audiência, vinculada à 3ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do
Ato nº 110/2010, alterado pelo de nº 40/2011, da Presidência deste Tribunal;
designar VANEZA FEITOSA DE ARAÚJO, Técnica Judiciária – Área Administrativa, removida do
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região para esta Corte, para exercer a função comissionada
FC3 com atribuições de Secretário de Audiência, vinculada à 3ª Vara do Trabalho de Fortaleza,
oriunda do Ato nº 110/2010, alterado pelo de nº 40/2011, da Presidência deste Tribunal, em virtude
da dispensa de Maria do Socorro Freire Salles de Oliveira.
PLAUTO CARNEIRO PORTO
Presidente do Tribunal
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3014, DE 13.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA Nº 112, de 15 de julho de 2020
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no artigo 15, parágrafo 4º, da Lei nº 8.112/1990 e PROAD nº 2016/2020,
R E S O L V E
designar CAROLINA TELES DE ARAÚJO, Analista Judiciária – Área Judiciária do Quadro
Permanente de Pessoal deste Regional, para exercer a função comissionada FC5, com atribuições
de Assistente de Juiz, vinculada à Diretoria do Fórum Trabalhista de Sobral, oriunda do Ato nº
67/1992,alterada pelo Ato nº 46/2010, transformada pelos de nªs 4/2019 e 81/2020.
PLAUTO CARNEIRO PORTO
Presidente do Tribunal
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3018, DE 17.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA Nº 113, de 27 de julho de 2020
A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
tendo em vista o PROAD nº 3142/2020,
R E S O L V E
lotar, a partir de 02.06.2020, os Técnicos Judiciários - Área Administrativa do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, AFONSO NOGUEIRA MOTA JÚNIOR, JOSÉ ERILSON DE SOUSA
VIEIRA e REGINALDO MOREIRA DA COSTA, na Seção de Recursos de Revista e Agravos de
Instrumentos, vinculada à Secretaria Judiciária.
REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO
Vice-Presidente do Tribunal, no exercício da Presidência
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3025, DE 28.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIAS DA DIRETORIA GERAL

PORTARIA TRT7.DG Nº 283, de 2 de julho de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 4676/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação da servidora ERIKA PARENTE PINHEIRO TEODORO, lotada na
1ª VARA DO TRABALHO DA REGIÃO DO CARIRI, no regime de teletrabalho por 1 (um) ano,
a contar de 31/07/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais da servidora e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3007, DE 02.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA TRT7.DG Nº 284, de 2 de julho de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 4648/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor THIAGO CAVALCANTE FARIAS, lotado na 5ª VARA DO
TRABALHO DE FORTALEZA, no regime de teletrabalho por 1 (um) ano, a contar de 17/07/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3007, DE 02.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA TRT7.DG Nº 285, de 2 de julho de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 4447/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor THIAGO CAVALCANTE FARIAS, lotado na 5ª VARA DO
TRABALHO DE FORTALEZA, no regime de teletrabalho por 1 (um) ano, a contar de 05/07/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3007, DE 02.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA TRT7.DG Nº 286, de 3 de julho de 2020
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 4447/2019,
R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria TRT7.DG Nº 285/2020, publicada no DEJT nº 3007, de 02/07/2020, refe-
rente à renovação da participação do servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, lotado na 5ª
VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA, no regime de teletrabalho, para registrar que onde se
lê: “THIAGO CAVALCANTE FARIAS”, leia-se: “ANTONIO CARLOS DOS SANTOS”.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3008, DE 03.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA TRT7.DG Nº 288, de 14 de julho de 2020
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 644/2020,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER a participação da servidora ANNA MARIZA TEIXEIRA MAIA, lotada na
unidade 8ª VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA, no regime de teletrabalho, no período de
25/05/2020 a 01/12/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais da servidora e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3015, DE 14.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA TRT7.DG Nº 290, de 17 de julho de 2020
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 227/2020,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor FREDERICO DOS REIS BRASIL, lotado na 9ª VARA DO
TRABALHO DE FORTALEZA, no regime de teletrabalho por 2 (dois) anos, a contar de 16/07/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3018, DE 17.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA TRT7.DG Nº 294, de 21 de julho de 2020
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 355/2020,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor MARCIO ANTONIO PAZ LIMA, lotado na 9ª VARA DO
TRABALHO DE FORTALEZA, no regime de teletrabalho por 2 (dois) anos, a contar de 24/07/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 3020, DE 21.07.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.